Jesus.

Pax Christi.

Questa settimana non hauemo letere de V. R. benche le auemo del Padre Vittoria de 14 de settembre.

Ali 2 del presente parti il padre pissa, con maestro theodorico uespalo, et michael Germano<sup>1</sup> per Augusta, et insieme con lui Maestro Lorenzo<sup>2</sup> Fiamenco, et Maestro Guillermo Tudesco, et Philippo per Viena. Non si mando quel Portugessi<sup>3</sup>, per la infirmita sua, ma in suo loco suplira piachendo a i Dio Maestro Guillermo, Douerriano pigliar 2 altri per la Rethorica in padua o Venescia. Li sonno datti 2 caualli buoni et Viatico de denari, con condicion anche de pigliar piu si visognasse en Padua. Dio nostro .S. li conduca salui, qui penso andara vn testimonio del Doctorato in theologia del doctor

Iesus. Pax Christi.

Hac hebdomade litteras R. V. non accepimus; accepimus autem epistulam a patre Victoria die 14. Septembris missam.

Die 2. huius mensis Augustam versus profectus est pater Pisa cum magistro Theodorico Westphalo et Michaële Germano<sup>1</sup>, ac simul cum ipso magister Laurentius<sup>2</sup> Flander et magister Guilielmus Germanus et Philippus Vindobonam versus profecti sunt. Lusitanus ille<sup>3</sup>, quia infirmus est, missus non est; sed eius locum Deo propitio explebit magister Guilielmus. Alios duos, rhetoricam audituros, Patavio vel Venetiis secum abducere iussi sunt. Duos equos bonos iis dedimus et viaticum numeravimus, mandantes, ut etiam plus pecuniae, si opus esset, Patavii acciperent. Deus et dominus noster eos salvos conducat. Puto his litteris diploma additum iri, quo

<sup>1</sup> De Michaële Mario vide supra p. 525<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Andreas.

<sup>3</sup> Simon.

pissa, il qual prima era D. en medecina, et esperamo satisfara molto ben al officio de lector. Visognara auer vn poco de cura de lui, quanto ala sanita, si en nel uicto si etiam nel uestitto maxime andando la in su la inuernatta, et partendo di paesse caldo. Si ciamo marauellati che ali 14 de setembre il Padre Victoria non solamente non haueua mandato quelli che doueua mandare per il corso ma anche, scriueua certe parole de vna letera de V. R. doue le dicheua si marauillareue, si mandasse alcuno per il corso di qua, perche si è scritto piu uolte che si mandeno alcuni che non serano necesarii di la per le clase et seranno apti a studio piu exacto de le arti, perche si ben si legera il corso in biena per Maestro Laurencio fiamenco sera in modo manco exacto et piu conpendiario, Almeno .3. o quatro se deueranno mandare il che sera facile computando maestro franceso Cipione et Vincislao, et pur restaranno asai di la per il corso, maxime auendo etiam mandato qualcuno di qua per sentirlo di la, qui va vna letera per il padre Vittoria, et vna altra copia se li manda per via de venecia, et si andarano qui, letere per praga et oibin V. R. le inderici, ne altro occorre dire se non recomendarsi totti molto nelle oratione de V. R. et de li altri nostri charissimi fratelli. Di Roma li 7 de ottobre 1559.